



شماره: ۳۷۶/س

تاریخ: ۱۳۹۹/۴/۳۱

بنام خداوند جان و خرد

جناب آقای دکتر مهدی شادنوش

رئیس محترم مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌ها

با سلام و احترام

انجمن سم‌شناسی و مسمومیت‌های ایران با استفاده از توان چند رشته‌ای اعضای خود برای اولین بار در کشور از سال ۱۳۹۱ برنامه‌های آموزشی طب اعتیاد را در قالب برنامه‌های کوتاه‌مدت حرفه‌ای و با مشارکت تمام رشته‌هایی که در کوریکولوم آموزشی آنان ابعاد مختلف درمان سوءمصرف و سم‌زدایی پیش‌بینی شده بود تهیه و به تصویب رسانید. قوانین آموزش مداوم در دوره‌های کوتاه‌مدت حرفه‌ای حداقل ۳۵ ساعت آموزش نظری و ۱۵ ساعت آموزش عملی را لازم می‌دانست که همگی در طراحی دوره لحاظ شده بود و همزمان نیز با پیگیری‌های به عمل آمده، ۲۵ امتیاز آموزش مداوم برای تمامی دوره‌ها اختصاص یافت.

معهدا، باتوجه به نقایص فراوان برنامه‌های کوتاه‌مدت حرفه‌ای و کم استفاده بودن این برنامه‌ها برای گروه‌های هدف، برنامه مهارت آموزی این رشته با وسواس تمام و مشارکت افراد ذی‌صلاح و با حضور نمایندگان این انجمن و سایر انجمن‌های تخصصی در معاونت آموزشی وزارت متبوع برگزار و مصوب شد و بر اساس اطلاعات واصله تاکنون در بسیاری از دانشگاه‌های کشور اجرا شده است. وجه مشخصه این دوره‌ها، توجه به کیفیت و مهارت آموزی پزشکان و روانشناسان بود که گرچه باتوجه به نبودن برنامه‌های مهارت آموزی اجرای آن با دشواری‌هایی همراه بود، اما وجود برنامه‌های عملی و حضور در بالین بیماران، سبب افزایش کیفیت آن‌ها شده است. بدیهی است که باتوجه به اجرای برنامه‌های مهارت آموزی در تهران و شهرستان‌ها و با توجه به بازخوردهای موجود، نیاز به بازنگری در این دوره‌ها وجود داشت که مرکز ملی مهارت آموزی در سال گذشته با استفاده از ارزیابی‌های انجام شده اقدام به تشکیل اولین جلسه بازنگری در سال ۱۳۹۸ با دعوت از تمامی ذی‌نفعان نمود.

برغم اقدامات فوق، در سه ماهه آخر سال ۱۳۹۸، سلسله جلساتی در خصوص تهیه دستورالعمل اجرای دوره‌های آموزشی درمان اختلال مصرف مواد ویژه پزشکان و روانشناسان در آن حوزه برگزار شد و بدنبال آن در تیرماه سال جاری دعوت‌نامه‌ای برای شرکت در جلسه بررسی "دستورالعمل برگزاری دوره‌های آموزشی ویژه درمان گران اعتیاد" برای این انجمن ارسال شد. در دستورالعمل ارسالی علاوه بر کاهش زمان و تغییر نحوه اجرای دوره، "فلوشیپ‌های سم‌شناسی بالینی و مسمومیت‌ها" که از اعضا فعال انجمن سم‌شناسی و مسمومیت‌های ایران هستند، برخلاف روند چندین ساله و مرسوم، از واجدین شرایط دبیری علمی دوره آموزشی درمان دارویی اختلال مصرف مواد افیونی حذف شده‌اند که موجبات ناراحتی و اعتراض این عزیزان را فراهم نموده است. در این خصوص توجه جناب‌عالی را به توضیحات زیر جلب می‌نمایم:

همانگونه که مستحضرد، بیماری اعتیاد (Addiction) در عین حال که یک اختلال روانی است، به‌دلیل ماهیت مصرف مزمن برخی داروها و مواد شیمیایی، یک مسمومیت مزمن نیز تلقی می‌شود و به همان میزان که مداخلات روان پزشکی و روان‌شناسی در درمان این بیماری موثر است، نقش دارودرمانی نیز غیرقابل انکار است. به‌همین استدلال در بسیاری از کشورهای توسعه یافته و مترقی که فرانس علمی محسوب می‌شوند، اعتیاد در زمره رشته‌های Multidisciplinary طبقه‌بندی می‌شود و در فرآیند تشخیص و درمان آن، متخصصین مختلف رشته‌های پزشکی در یک کار تیمی مشارکت می‌نمایند.



بدین ترتیب، پرواضح است که هر دوره آموزشی مرتبط با این موضوع، باید به دور از تعصبات صنفی و با نگرشی دانشگاهی و آکادمیک تدوین و بگونه‌ای اقدام شود که خروجی آن موجبات رضایت خاطر همه افراد درگیر در این رشته را فراهم آورد. لذا باتوجه به نام "دوره آموزشی درمان دارویی اختلال مصرف مواد افیونی" که صراحتاً به آموزش درمان دارویی اشاره دارد، این انجمن پیشنهادات زیر را برای اصلاح دستورالعمل اعلام می‌نماید:

۱) افزودن فلوشیپ‌های سم‌شناسی بالینی و مسمومیت‌ها عضو هیات علمی دانشگاه با ۵ سال سابقه کار به‌عنوان دبیر علمی برنامه.
۲) اصلاح زمان و نحوه اجرای دوره براساس مصوبات حوزه معاونت آموزشی وزارت متبوع با پیش‌بینی ۵۰٪ کار عملی و لحاظ بازخوردهای دانشگاه‌ها.

در پایان رجاء واثق دارم که با درایت جناب‌عالی، اقدام شایسته در راستای حل مشکل بعمل خواهد آمد.

با اتمنان

دکتر امید سبزواری

رئیس انجمن

رونوشت:

جناب آقای دکتر جمشید حاجتی

سرپرست محترم مرکز ملی آموزش‌های مهارتی و حرفه‌ای علوم پزشکی